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財政部北區國稅基隆分局
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電子申報服務增修項目
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113 年度新修正規定
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113 年度基本生活費計算規定 (1/2)

基本生活費不課稅 (納稅者權利保護法第 4條 )

1. 基本生活費 =參照行政院主計總處公布最近一年（ 112 年）

每人可支配所得中位數 349,359 元之 60% 計算

  2.113 年度每人基本生活費： 21萬元

基本生
活費總

額

免稅額

標準 (或列
舉 )扣除額

儲蓄投資

身心障礙

教育學費

幼兒學前

差額

A B

A= 每人 21 萬元 x申報戶人數
B= 免稅額 + 標準 ( 或列舉 ) 扣除額 +
( 儲蓄投資、身心障礙、教育學費、幼
兒學前、長期照顧、房屋租金支出 )
特別扣除額

當 (A) >(B) 時，差額得自綜合所得總
額中再行減除

長期照顧

*納稅者權利保護法第4條

*納稅者權利保護法施行細則

房屋租金
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  5•*財政部107年3月20日台財稅字第10604720580號令

年度別 金額 調整幅度
106 166,000 -
107 171,000 5,000
108 175,000 4,000
109 182,000 7,000
110 192,000 10,000
111 196,000 4,000
112 202,000 6,000
113 210,000 8,000

5

113 年度基本生活費計算規定 (2/2)
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113 年度免稅額、扣除額、課稅級距及計算退職所得定額免
稅之金額調高
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1. 綜合所得稅免稅額、標準扣除額、薪資所得特別扣除
額、身心障礙特別扣除額、課稅級距及計算退職所得定
額免稅之金額，依所得稅法規定，每遇消費者物價指數
較上次調整年度之指數上漲累計達 3% 以上時，按上漲程
度調整。

2. 前開各項金額上次調整年度為 111 年度， 113 年度適用
之平均消費者物價指數與 111 年度適用之指數相較，上
漲 5.50% ，已達應調整標準，爰依規定按上漲程度調
整。

3. 預估受益戶數約 662 萬戶，增加民眾可支配所得新臺幣
175 億元。

*財政部112.11.23台財稅字第11204674210號公告
*財政部112.11.23.台財稅字第11204674390號公告-113年度基本所得額

./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E9%83%A8%E9%A0%92%E7%A8%85%E7%8E%87%E7%B4%9A%E8%B7%9D/12-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%85%AC%E5%91%8A.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
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./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E7%A8%85%E9%A1%8D%E4%B9%8B%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E5%85%8D%E7%A8%85%E9%87%91%E9%A1%8D/07-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8112%E5%B9%B411%E6%9C%8823%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11204674390%E8%99%9F%E5%85%AC%E5%91%8A-113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%89%80%E5%BE%97%E9%A1%8D.pdf
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113 年度免稅額、扣除額調高

7

項目 113年度 112年度 調整
基本生活費 210,000 202,000 8,000
免
稅
額

本人、配偶及受扶養親屬 97,000 92,000 5,000
年滿 70歲之納稅義務人、配
偶及受扶養直系尊親屬 145,500 138,000 7,500

標扣
準除
  額

單身 131,000 124,000 7,000

與配偶合併申報 262,000 248,000 14,000

特
別
扣
除
額

薪資所得 218,000 207,000 11,000
身心障礙 218,000 207,000 11,000
教育學費 25,000 25,000 -

幼兒學前
150,000

(第 2名及以
上225,000)

120,000
30,000

長期照顧 120,000 120,000 -

房屋租金 180,000
120,000
(列舉)

支 付 租 金
需 減 除 政
府補助



  8

113 年度課稅級距調高
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課稅
級距

113年度 112年度

5%       0 ~ 590,000       0 ~ 560,000

12%   590,001 ~ 1,330,000   560,001 ~ 1,260,000

20% 1,330,001 ~ 2,660,000 1,260,001 ~ 2,520,000

30% 2,660,001 ~ 4,980,000 2,520,001 ~ 4,720,000

40% 4,980,001以上 4,720,001以上
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113 年度課稅級距調高
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113 年度退職所得定額免稅金額調高
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項目 113年度 112年度
一次領
取者 所得額

為0

一次領取總額在198,000
元乘以退職服務年資的
金額以下者

一次領取總額在188,000
元乘以退職服務年資的金
額以下者

半數為
所得額

超過 198,000 元乘以退
職服務年資的金額，未
達 398,000 元乘以退職
服務年資的金額部分

超過 188,000 元乘以退職
服務年資的金額，未達
377,000 元乘以退職服務
年資的金額部分

全數為
所得額

超過 398,000 元乘以退
職服務年資的金額部分

超過 377,000 元乘以退職
服務年資的金額部分

分期領取者 以全年領取總額，減除
859,000元後之餘額為所
得額

以全年領取總額，減除
814,000 元後之餘額為所
得額

1. 退職服務年資的尾數未滿 6個月者，以半年計；滿 6個月者，以 1年計。
2. 扣繳憑單所載明的退職所得額，為按上開方式計算的應課稅退職所得額，請納稅義務人逕依該

金額申報。
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所得稅法第 17條業於 113 年 1月 3日修正公布

幼兒學前特別扣除額 -適度減輕所有育兒家庭經濟負擔

*113年1月3日總統華總一經字第11200115321號令
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1. 擴大適用至 6歲以下子女
2. 第 1 名子女每年可扣除 150,000

元
3. 第 2 名及以上子女每人每年可扣

除 225,000 元
4. 取消排富規定。

./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
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./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
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1. 由現行列舉扣除改列特別扣除項目。
2. 納稅義務人與配偶及受扶養直系親屬

在中華民國境內無自有房屋而需租屋
自住，所支付之租金 ( 減除接受政府
補助部分 )得列報特別扣除。

3. 每一申報戶每年扣除上限由現行 12
萬元提高至 18萬元。

4. 113 年度綜合所得稅申報適用稅率在
20% 以上 (包括適用累進稅率 20% 以
上、股利按 28% 稅率分開計稅，或按
20% 課徵基本稅額 )者，排除適用。

./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
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申報時應檢附證明文件

•  承租房屋的租賃契約書
• 支付租金的付款證明影本（例如：轉帳交易

明細表、匯款證明或出租人簽收的收據）
• 納稅義務人、配偶或受扶養直系親屬於課稅

年度在該地址辦竣戶籍登記，或納稅義務人
載明承租房屋於課稅年度內係供自住且非供
營業或執行業務使用的切結書

./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/000-%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E4%BF%AE%E6%AD%A3/113%E5%B9%B41%E6%9C%883%E6%97%A5%E7%B8%BD%E7%B5%B1%E8%8F%AF%E7%B8%BD%E4%B8%80%E7%B6%93%E5%AD%97%E7%AC%AC11200115321%E8%99%9F%E4%BB%A4-%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%85%E6%B3%95%E7%AC%AC17%E6%A2%9D%E5%B9%BC%E5%85%92%E5%AD%B8%E5%89%8D%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D.pdf
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所得稅法第 17條業於 113 年 1月 3日修正公布
房屋租金支出特別扣除但書規定之例外 -視為非其自有房屋

納稅義務人、配偶及受扶養直系親屬雖有房屋，惟仍有另行租屋居住需求，下
列 5種特殊情形之房屋，可視為非其自有房屋，其另行租屋居住仍得申報房屋
租金支出特別扣除額，以落實照顧民眾租屋需求之政策意旨。

*財政部113年12月3日台財稅字第11304656750號令    *應檢附證明文件一覽表

14 14

特殊情況 應提供證明文件

經政府公告拆遷或依災害後危險建築物緊急評估辦法張
貼危險標誌之房屋。

直轄市、縣 (市 )政府核發相關公告文件影本、載有建物座
落及評估日期之「災害後危險建築物緊急評估危險標誌」
影本。

已毀損面積占整棟面積達5成，經直轄市、縣（市）主
管機關認定必須修復始能使用之房屋。

直轄市、縣 (市 )政府核發相關公告或認定文件影本。

繼承取得共有房屋且納稅義務人、配偶及受扶養直系親
屬持分合計非全部。

無須檢附。

納稅義務人、配偶或受扶養直系親屬因就業、就學、就
醫因素而需異地租屋，且合計僅有前 3點以外之 1 屋
（含共有房屋），供其自住且非供營業或執行業務使用。

1. 服務單位在職證明影本、學生證影本 (或就學繳費收
據影本 )、就醫繳費收據影本及醫師診斷證明書影本。

2. 納稅義務人書立因就業、就學、就醫因素，無法於自
有房屋居住而需異地租屋之切結書。

3. 納稅義務人書立房屋於課稅年度係供自住且非供營業
或執行業務使用之切結書。

4. 納稅義務人、配偶或受扶養直系親屬有第1款及第2款
房屋，應併附各款規定之證明文件。

納稅義務人符合「納稅義務人與配偶分居得各自辦理綜
合所得稅結算申報及計算稅額之認定標準」第2條規定，
與配偶各自辦理結算申報，其配偶之自有房屋。

法院裁定書影本、通常保護令影本、暫時或緊急保護令影
本。
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./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/07-%E3%80%90%E6%88%BF%E5%B1%8B%E7%A7%9F%E9%87%91%E7%89%B9%E5%88%A5%E6%89%A3%E9%99%A4%E9%A1%8D%E3%80%91113.1.1%E9%81%A9%E7%94%A8/6.%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E4%BB%A4/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8113%E5%B9%B412%E6%9C%883%E6%97%A5%E5%8F%B0%E8%B2%A1%E7%A8%85%E5%AD%97%E7%AC%AC11304656750%E8%99%9F%E4%BB%A4.pdf
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  15

113 年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定（ 1/2 ）
1. 房地總成交金額 (含車位 ) 或每坪單價 ( 不含車位房地總成交

金額除以不含車位房屋所有權登記總坪數 ) 達「一定金額門
檻」者，倘稽徵機關僅查得或納稅義務人僅提供交易時之實際
成交金額，而無法證明原始取得成本，應以查得之實際房地總
成交金額，按出售時之房屋評定現值占公告土地現值及房屋評
定現值總額之比例，計算歸屬房屋之收入，再以該收入之 20%
計算其出售房屋之所得額。

2. 除前述規定情形外，按房屋評定現值之一定比例計算者，最高
調幅 5% 。

*財政部114年2月19日台財稅字第11300103510號令
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房地總成交金額(含車位) 每坪單價(不含車位)

臺北市 6千萬元 120萬元

新北市 4千萬元 75萬元

桃園市、新竹縣、新竹市、臺中市、
臺南市及高雄市

3千萬元 50萬元

其他地區 2千 2百萬元 35萬元

./%E3%80%90%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8%E3%80%91%E6%96%B0%E9%A0%92%E5%87%BD%E9%87%8B/00-%E8%B2%A1%E4%BA%A4%E6%A8%99%E6%BA%96/113%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E8%B2%A1%E4%BA%A4%E6%A8%99%E6%BA%96/113%E5%87%BA%E5%94%AE%E6%88%BF%E5%B1%8B%E4%B9%8B%E8%B2%A1%E7%94%A2%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%89%80%E5%BE%97%E8%A8%88%E7%AE%97%E8%A6%8F%E5%AE%9A.pdf
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113 年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定 (2/2)
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個人對 0403花蓮震災捐款

1. 依所得稅法第 17 條第 1 項第 2款第 2 目之 1 規定，個人對於
教育、文化、公益、慈善機構或團體 ( 下稱機關團體 ) 之捐贈，
得於綜合所得總額 20% 額度內扣除；但有關國防、勞軍之捐贈
及對政府之捐獻，不受金額限制。

2. 衛福部函略以，賑災基金會本次 0403花蓮震災專案捐款全數
配合行政院政策及指示，盤點災區需求，統合各項災害復原重
建經費，用於災民之災害援助、緊急醫療、收容安置及復原重
建。

3. 個人或營利事業對該基金會上開專案捐款屬對政府 (衛福部 )
之捐贈，依所得稅法第 17 條第 1 項第 2款第 2 目之 1但書及
第 36條第 1款規定，不受金額限制。

*衛生福利部113年5月8日衛部救字第1130015457號函
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綜合所得稅結算申報稅額試算服務 (1/3)

1. 增修訂課稅年度及以後年度永久不適用之情形

.① 稽徵機關已依要點規定提供課稅年度之前兩個年度稅額試算服
務作業，惟納稅義務人均未採用。

.② 納稅義務人課稅年度之前一年度不適用本要點稅額試算服務或
符合適用條件但未採用，且自行完成結算申報者 [不包括至財
政部各地區國稅局 ( 或其所屬分局、稽徵所、服務處 )由服務
人員協助或輔導使用綜合所得稅電子結算申報繳稅系統完成申
報之案件 ]。

.③ 課稅年度之前一年度以內政部核發之自然人憑證、經財政部審
核通過之電子憑證、已申辦「健保卡網路服務註冊」之全民健
康保險保險憑證、行動自然人憑證 ( 以下統稱憑證 ) 或行動電
話認證為通行碼辦理稅額試算線上登錄完成申報，且非屬至財
政部各地區國稅局 ( 或其所屬分局、稽徵所、服務處 )由服務
人員協助或輔導完成申報者。 

.④ 滿 70 歲以後課稅年度不在此限。

18



  19

2. 增修訂課稅年度不適用之情形

.① 納稅義務人 40歲以下且非屬身心障礙者或須長期照顧之身心
失能者 [依衛生福利部、勞動部及國軍退除役官兵輔導委員
會提供領有身心障礙證明及須長期照顧之身心失能者資料勾
稽 ]。

.② 納稅義務人超過 40 歲但未滿 70 歲，且非屬身心障礙者或須
長期照顧之身心失能者 ( 依衛福部、勞動部及退輔會提供領
有身心障礙證明及須長期照顧之身心失能者資料勾稽 ) ，其
課稅年度之前一年度以身分證統一編號搭配線上驗證碼辦理
稅額試算線上登錄完成申報 [ 非屬至財政部各地區國稅局
( 或其所屬分局、稽徵所、服務處 )由服務人員協助或輔導
者 ]，且課稅年度經試算屬不繳不退案件。
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綜合所得稅結算申報稅額試算服務 (2/3)
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3. 修訂免寄送試算書表之規定

刪除以簡訊或郵簡通知其適用稅額試算服務自行以憑證或行動
電話認證至財政部電子申報繳稅服務網站下載課稅年度試算書
表。

4. 增訂已申請不適用稅額試算服務作業者， 114 年度及以後年度
之課稅年度，不得申請撤銷。
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綜合所得稅結算申報稅額試算服務 (3/3)
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113 年度綜合所得稅結算申報
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113 年度綜合所得稅免辦申報標準

受扶養親屬人數 0人 1人 2人 3人 4人 5人

免辦結算
申報標準

無配偶 228,000元 325,000元 422,000元 519,000元 616,000元 713,000元

有配偶 456,000元 553,000元 650,000元 747,000元 844,000元 941,000元

1. 納稅義務人、配偶及受扶養親屬全年綜合所得總額不超過免稅額及標準扣除額
的合計數(如上表 )，得免辦理結算申報。

2. 有扣繳稅款或股利及盈餘可抵減稅額依法可申請退稅者，應辦理申報才能退稅
（所得稅 §71）
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113 年度綜合所得稅列舉扣除額說明
項目 適用對象 說明

捐贈
納稅義務人
配偶
受扶養親屬

1. 下列捐贈得全數列舉扣除，不受金額限制，請依「捐贈土地予政府」、「捐
贈現金 (對政府捐贈等 )」或「捐贈實物(對政府捐贈等 )」分別填寫申報
書附表二之1.1至 1.3：國防勞軍的捐贈、對政府的捐獻、對依行政法人法
設立行政法人的捐贈；依博物館法規定，對公立博物館的文物、標本、藝術
品或設備捐贈；依文化資產保存法規定，出資捐贈或贊助辦理古蹟、古物等
文化資產之修復、再利用或管理維護的款項；依文化藝術獎助及促進條例規
定，對國家文化藝術基金會或直轄市、縣 (市 )文化基金會的捐贈，及以具
有文化藝術資產價值之文物、藝術品、古蹟等文化資產捐贈政府；依運動產
業發展條例規定，透過中央主管機關設置的專戶對未指定特定運動員的捐
贈。。

2. 下列一般捐贈合計可扣除金額，以不超過綜合所得總額 20%為限，請依捐贈
現金或實物分別填寫申報書附表二之1.4或 1.5：對合於民法總則公益社團
及財團的法人組織或依其他關係法令，經向主管機關登記或立案成立的教育、
文化、公益、慈善機構或團體的捐贈；依法成立、捐贈或加入符合規定的公
益信託的財產；依運動產業發展條例規定，透過中央主管機關設置的專戶對
指定特定運動員 (該特定運動員與捐贈者並無配偶或二親等內血親、姻親關
係 )的捐贈

3. 申報捐贈列舉扣除金額，須附收據正本供核。以非現金財產捐贈者，應依
「個人以非現金財產捐贈列報扣除金額之計算及認定標準」計算，並檢附受
贈機關、機構或團體開具領受捐贈的證明文件、購入該財產的買賣契約書及
付款證明，或其他足資證明實際取得成本之確實憑證；以繼承或受贈的非現
金財產捐贈者，除受贈機關、機構或團體開具領受捐贈的證明文件外，應另
檢附該財產取得時，據以課徵遺產稅或贈與稅之遺產稅或贈與稅稅款繳清證
明書或核定免稅證明書供國稅局查核認定。
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113 年度綜合所得稅列舉扣除額說明
項目 適用對象 說明

保險費
納稅義務人
配偶
受扶養直系親屬

1. 納稅義務人、配偶或申報受扶養直系親屬的人身保險 (包
括人壽保險、健康保險、傷害保險及年金保險 )的保險費
(含勞保、就業保險、軍公教保險、農保、學生平安保險、
國民年金保險 )，被保險人與要保人應在同一申報戶內，
每人(以被保險人為計算依據 )每年扣除24,000元，實際
發生的保險費未達24,000元者，就其實際發生額全數扣除。

2. 但納稅義務人、配偶及申報受扶養直系親屬的全民健康保
險費(含補充保險費)，得不受金額限制，全數扣除(以被
保險人眷屬身分投保者，毋須與被保險人同一申報戶)。

3. 須檢附收據正本或保險費繳納證明書正本，由機關或事業
單位彙繳的員工保險費(由員工負擔部分)，應檢附服務單
位填發的證明。

醫藥及生育費
納稅義務人
配偶
受扶養親屬

1. 付與公立醫院、全民健康保險特約醫院及診所或經財政部
認定其會計紀錄完備正確的醫院者為限，受有保險給付部
分，不得扣除。須檢附填具擡頭的單據正本，單據已繳交
服務機關申請補助者，須檢附經服務機關證明的該項收據
影本。

2. 納稅義務人、配偶或受扶養親屬如屬因身心失能無力自理
生活而須長期照護者，其付與公立醫院、全民健康保險特
約醫院及診所或其他合法醫院及診所的醫藥費，得依法扣
除。
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113 年度綜合所得稅列舉扣除額說明
項目 適用對象 說明

災害損失

納稅義務人
配偶
受扶養親屬

1. 遭受不可抗力之災害損失。(震災、風災、水災、旱災、
寒害、火災、土石流、海嘯、瘟疫、蟲災、戰爭、核
災、氣爆，或其他不可預見、不可避免之災害或事件，
且 非 屬 人 力 所 能 抗 拒 者 為 限 之 損 失 ) 【
所得稅法施行細則第10條之1】

2. 受有保險賠償、救濟金或殘值出售部分，列為該損失
之減項。

3. 須檢附國稅局於災害發生後調查核發的災害損失證明
或提出能證明其損失屬實的確實證據。

自用住宅購屋借款利息

納稅義務人
配偶
受扶養親屬

1. 購買自用住宅，向金融機構借款所支付之利息。
2. 每一申報戶每年扣除數額以30萬元為限。
3. 申報之儲蓄投資特別扣除金額，應在購屋借款利息中

減除。
4. 以「修繕貸款」或「消費性貸款」名義借款者不得列

報扣除，惟如確係用於購置自用住宅並能提示相關證
明文件、所有權狀等，仍可列報，如因貸款銀行變動
或換約者，僅得就原始購屋貸款未償還額度內支付的
利息列報，應提示轉貸的相關證明文件，如原始貸款
餘額證明書及清償證明書等影本供核。

5. 以當年實際支付的該項利息支出減去儲蓄投資特別扣
除額(ZD)後的餘額，申報扣除，每年扣除額不得超過
30萬元，即 0≦ZK－ZD≦300,000元。

6. 每一申報戶以一屋為限。
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113 年度綜合所得稅列舉扣除額說明
項目 說明

政治獻金法規定的捐贈
1. 依政治獻金法規定，具選舉權的個人對同一擬參選人每年捐贈總額不得超

過10萬元，且每一申報戶每年對各政黨、政治團體及擬參選人捐贈的扣除
總額，不得超過各該申報戶當年度申報的綜合所得總額 20％，其金額並不
得超過20萬元。

2. 政治獻金法第19條第 3項規定情形之一者(如：對於未依法登記為候選人
或登記後其候選人資格經撤銷者的捐贈、收據格式不符、捐贈的政治獻金
經擬參選人依規定返還或繳交受理申報機關辦理繳庫等 )，不予認定。

2. 對政黨的捐贈，政黨推薦的候選人於113年度立法委員選舉得票率未達1%
者〔民主進步黨、中國國民黨、台灣民眾黨、時代力量推薦候選人得票率
達1%〕或收據格式不符者，不予認定。
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113 年度綜合所得稅列舉扣除額說明
項目 說明

公職人員選舉罷免法規定
的競選經費

1. 候選人所支付與競選活動有關的競選經費，可依公職人員選舉罷免法第42
條規定列報扣除。

2. 候選人競選經費之支出，於前條規定候選人競選經費最高金額內，減除政
治獻金及依第43條規定之政府補貼競選經費之餘額，得於申報綜合所得稅
時作為投票日年度列舉扣除額

3. 檢附文件請依財政部 96 年 12 月 4日台財稅字第 09604554490 號令規定辦
理。

公職人員選舉罷免法規定
罷免案的支出

1. 各種公職人員罷免案，提議人的領銜人及被罷免人所支付與罷免活動有關
的費用，可依公職人員選舉罷免法第42條規定列報扣除。

2. 各種公職人員罷免案，提議人之領銜人及被罷免人所為支出，於前條規定
候選人競選經費最高金額內，減除政治獻金之餘額，得於申報綜合所得稅
時作為罷免案宣告不成立之日或投票日年度列舉扣除額。

總統副總統選舉罷免法 規
定的競選經費

1. 同一組候選人所支付與競選活動有關的競選經費，可依總統副總統選舉罷
免法第40條規定列報扣除。

2. 自選舉公告之日起，至投票日後30日內，同一組候選人所支付與競選活動
有關之競選經費，於第38條規定候選人競選經費最高金額內，減除接受捐
贈，得於申報所得稅時合併作為當年度列舉扣除額。

3. 應檢附候選人自行依協議比例列舉扣除的協議書、向監察院申報的會計報
告書影本及經監察院審核完竣的擬參選人政治獻金收支結算表。

私立學校法規定的捐贈
1. 個人透過財團法人私立學校興學基金會，對學校法人或該法96年 12月 18

日修正條文施行前已設立的財團法人私立學校的捐款，可依私立學校法第
62條規定列報扣除，其金額不得超過綜合所得總額50％；惟如未指定捐款
予特定的學校法人或學校者，得全數列舉扣除。

2. 須檢附收據正本以供查核。
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結算申報常見錯誤
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結算申報常見錯誤
類別 項目 內容

申報 更正申報 1. 民眾報稅後若發現錯誤，可以重新填寫一份正確申報書，補辦結算申
報；採用網路申報者，只要將正確資料在申報期限內重新上傳申報即
可。

2. 但若已逾申報期限，不論採何種申報方式，如須更正均須向戶籍所在
地稽徵機關辦理書面更正申報。

所得 漏報所得 1. 有所得即有申報義務，並非僅申報查詢的所得資料，未申報無法查詢
的非扣繳所得（如財產交易所得、個人承租人之租賃所得等）。

2. 未合併申報受扶養親屬的所得。

免稅額 扶養親屬 1. 誤報扶養 18 歲以上未在學、服役、待業或在補習班補習之有謀生能
力的子女或兄弟姊妹。

2. 兄弟姊妹重複申報扶養父母。
3. 申報未同居一家無實際扶養事實的其他親屬。
4. 一般免稅額為 9.7 萬元，年滿 70 歲的納稅義務人本人、配偶及受扶
養「直系尊親屬」（父母、祖父母等）免稅額為 14.45 萬元；但若申
報扶養年滿 70 歲的兄弟姊妹或同居一家有實際扶養事實的其他親屬
（叔、伯、舅等），免稅額仍是 9.7 萬元。
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結算申報常見錯誤
類別 項目 內容

列舉
扣除額

捐贈 1. 低價買進不實捐贈收據、列報未登記或未設立團體的捐贈。
2. 誤報點光明燈、安太歲或支付塔位等有對價關係之款項。
3. 對教育、文化、公益、慈善機關或團體及透過中央主管機關設置的專
戶對指定特定運動員的捐贈，總金額不能超過全年綜合所得總額
20%。

保險費 1. 限於納稅義務人本人、配偶及受扶養「直系親屬」的保險費，每人每
年限額 2.4萬元。

2.全民健康保險費 ( 含補充保險費 )，得不受金額限制，全數扣除 ( 以
被保險人眷屬身分投保者，毋須與被保險人同一申報戶 ) 。

3. 人壽保險、健康保險、傷害保險及年金保險的保險費（含勞保、就業
保險、軍公教保險、農保、學生平安保險、國民年金保險 ) ，被保險
人與要保人須在同一申報戶。

醫藥費 1. 美容整型支出、看護支出等，因不屬於醫療範圍，所以都不能申報扣
除。

2. 醫藥費有保險給付部分應該先予減除，不足的部分才能申報扣除。
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結算申報常見錯誤
類別 項目 內容

列舉
扣除額

房貸利息 1.自用住宅購屋借款利息，每戶每年最多可申報扣除 30萬元，但須先減
除儲蓄投資特別扣除額。 ( 每一申報戶以一屋為限 )

2.修繕或消費性貸款的利息支出不得扣除。
3.不能同時申報房貸利息及房租支出。 ( 不同期間除外 )

政治獻金 個人對同一擬參選人每年捐贈總額不得超過 10 萬元，且每一申報戶每年
對各政黨、政治團體及擬參選人捐贈的扣除總額，不得超過各該申報戶
當年度申報的綜合所得總額 20％，其金額並不得超過 20 萬元。
對政黨的捐贈，政黨推薦的候選人於 113 年度立法委員選舉得票率未達
1％者 ( 民主進步黨、中國國民黨、台灣民眾黨、時代力量達 1%) 或收
據格式不符者，不予認定。
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結算申報常見錯誤
類別 項目 內容

列舉
扣除額

公職人員選
舉罷免法規
定競選經費

候選人自選舉公告發布日起至投票日後 30日內，所支付與競選活動有
關的競選經費，於規定最高金額內減除政治獻金及依公職人員選舉罷免
法第 43條規定政府補貼競選經費後的餘額，可於投票日年度列報扣除。

特別
扣除額

教育學費 誤列報本人、配偶或受扶養兄弟姊妹之教育學費特別扣除額。

身心障礙 1. 誤以重大傷病卡列報身心障礙特別扣除額。
2. 未檢附身心障礙手冊或精神衛生法規定的專科醫生診斷證明書。

申報 未執行「申
報資料上
傳」

納稅義務人利用綜所稅電子結算申報繳稅系統辦理申報作業時，於選擇
信用卡款繳稅後，未回系統執行「申報資料上傳」動作，需回系統出現
「上傳申報成功」之訊息畫面，才算完成申報程序。
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結算申報常見錯誤
類別 項目 內容

申報 夫妻分開申
報錯誤

1. 納稅義務人因感情不睦或婚姻暴力與配偶分居，得各自依所得稅法規
定辦理結算申報及計算稅額。

2. 不符合上開規定，而無法合併申報者 ( 不包含因工作因素分隔兩地或
戶籍地不同等情形 ) ，仍應於申報書上填寫配偶姓名及身分證統一編
號，註明已分居，由稽徵機關合併計算稅額。

納稅義務人及其配偶符合下列情形之一，得各自辦理綜合所得稅結算申報及計算稅額：
 納稅義務人與配偶符合民法第 1010 條第 2 項難於維持共同生活，不同居已達 6 個月以上之規定，向法院聲請宣告改用分別財產制者，於辦理法院宣告改用分別財產制之日所屬年度及以後年度申報時。 ( 需檢附法院裁定書影本 ) 
 納稅義務人與配偶符合民法第 1089 條之 1 不繼續共同生活達 6 個月以上之規定，法院依夫妻之一方、主管機關、社會福利機構或其他利害關係人之請求或依職權酌定關於未成年子女權利義務之行使或負擔者，於辦理法院裁定之日所屬年度及以後年度之綜合所得稅結算申報時。 ( 需檢附法院裁定書影本 )
 納稅義務人或配偶因受家庭暴力，依據家庭暴力防治法規定取得通常保護令者於辦理通常保護令有效期間所屬年度申報時。
 納稅義務人或配偶取得前述通常保護令前，已取得暫時或緊急保護令者，於辦理暫時或緊急保護令有效期間所屬年度申報時，惟仍應於取得通常保護令後，檢附通常保護令影本，以憑核定。
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電子申報服務增修項目



一、優化網路申報系統下載「稅額估算表」

繳 / 退稅申報
確認所得扣除額及稅額

稅額估算

身分認證

113 年度稅額估算表

簡單 3 步驟

快速完成申報
 原則人人可下載，適用對象更廣！
 資料範圍更新、更完整！ ( 包含列舉扣除資料 )
 如不採用，可於系統編修資料

比稅額試算更好用稅額估算表
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二、快速申報流程操作步驟

申報軟體 身分驗證 填寫資料  繳 / 退稅 完成申報

線上版

手機報稅

1. 實體憑證
  (1) 自然人憑證
  (2) 已註冊健保卡
  (3) 電子憑證
  (4) 醫事人員憑證
2. 無實體憑證
  (1) 行動電話認證
  (2) 行動自然人憑證
3. 戶口名簿戶號 + 查詢碼

1. 無實體憑證
  (1) 行動電話認證
  (2) 行動自然人憑證
2. 戶口名簿戶號 + 查詢碼

下載稅額估算表

填寫
繳 /
退稅
步驟
申報
上傳

加強宣
導以推
動網路
(含手
機 )申
報取代
稅額試
算之目
標

確認無誤後點選
開始申報

1 2 3

確認所得
扣除額及
稅額



三、因試算服務範圍縮減的民眾該如何報稅？
1. 登入認證方式相同納稅義務人登入網路申報系統之身分認證方式與下載稅額試算書表電子檔案之認證方式相同，又前一年度郵簡及簡訊案件下載率僅 26% ，以此方式通知效益不高。
2. 稅額估算表更及時更正確稅額估算表可下載最新所得及扣除額資料，功能較稅額試算通知書更優化且即時，
3. 稅額估算表原則人人可下載除部分情況 (註 ) 外，原則人人可下載，服務較稅額試算更好！更完整！

 可使用手機報稅或線上版申報系統下載「稅額估算表」，快速完成報稅。

註 . 已使用網路申報系統完成申報者，或有下列情形，不提供稅額估算
表：
1. 申請限制查調、 2. 上年度勾選分居、 3. 查調無所得、 4. 申報戶成員
無出生年、 5. 上年度申報核定有外籍配偶

自行以憑證或行動電話認證線上回復

40歲以下非身障及長照

取消郵簡及簡訊通知

41-69歲非身障及長照自行以驗證碼回復今年不繳不退
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快速完成申報

四、沒有收到稅額試算通知書怎麼辦？

註 . 已使用網路申報系統完成申報者，或有下列情形，不提供稅額估算表：
1. 申請限制查調、 2. 上年度勾選分居、 3. 查調無所得、 4. 申報戶成員無出生年、5. 上年度申報核定有外籍配偶

納稅義務人可透過手機報稅或線上版申報系統下載「稅額估算表」，快速完成報稅。

113 年度稅額估算表

填寫繳退稅資料     並申報上傳

確認所得、扣除額及稅額

確認所得、扣除額及稅額步驟

跳過同意稅額估算表
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簡報結束

感謝聆聽
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